mo octavOjindictione undecima.Cujus regni admini-

stratio jus dominationis exercere cupienti laboriosa

illi fuit, tam sui a Tetbaldo Carnotensium comite

captione, quam post regni recuperationem, vario

instabilis fortuna; proventu. Hujus regni anno se-

cundo Fuloherius abbas est ordinatus : quod offi-

cium tenuit annis quindecim, et nihil boni in hac

domo gessit. Quo migrante successit Manasses ab-

bas nomine, et ipse pejor priore.

Mortuo Ludovico superstiies duo filii. Lotharius

rex.— Ludovious rex moriens duos superstites di-

misit liberos, Lotharium atque Carolum, quos ge-

nuerat ei Gerberga,soror Ottonis Romanorum pos-

p tea imperdtoris.Carolus kvo juniorprivatis in aedi-

bus senuit : in haereditatem omnem Lotharius suc-

cessit. Qui potestate regia funotus est per triginta

et eo ampliusannos:Illotempore i\Ianasses vices ab-

batisagente,Hugocomes Divionensis veniens ad obi-

tum, petiit se tumulari in atrio Sancti Bcnigni.Pro

cujus requie animae, et loco sepultura!,dedit Adal-

burgis eomitissa uxor ejus, cum laude filiorum

ipsius, Gibuini soilioet Catalaunensis episcopi, et

Richardi qui post eum hunc tenuit comitatum, et

Hugonem Attoariorum comitis : prasdicta conjux

ipsius dedit mansum unum in Patriniaco villa, et

quidquid ad ipsum mansum aspioit. Dedit ipso

tempore Erimarus quidam in villa Curte Arnone

vooata mansa sex, cum eoclesia inibi constructa,

et mancipiis desuper oommanentibus utriusque se-

D sus novemdeoim. Insuper quidquid habuit inter

duos fluvios Tilam ct Basmonum, dedit Deo et

Sanoto Benigno. Evrdrdus etiain pro Restantio fra-

tre suo, hujus loci monacho, dedit in villa Cor-

oellis mansumindominicatum unum,et omnia quae

ad ipsum mansum aspiciunt. Ado sacerdos factus

monachus,dedit in Belnensipago in villa Cussiniaco

mansum unum, et terram arabilem, et pratum :

similiter in Flaviniaoo dedit mansum unum, et

quidquid ibi vel ubicunque habuit in terris et man-
cipiis, Sancto Benigno tradidit. Supra scriptus Gi-

buinus episcopus, et fratres sui Richardus et Hu-

go post obitum matris,pro requie anfmae ejus atque

815
ANONYMI

patris sui,dederunt haereditalem quam habebant in A cus qui antea pravis aolibus et ineffabili negligenlia

villa Missiniaco, quam terram dedit Manasses ab- ''- -•^-'--^ '- '-'-= '-

bas in preestariam cuidam nobili feminse Retrudi,

et filiis ejus Gotescalco, et VVilierio. Similiter in

villa Bargis dicta dedit viginti septcm jornales de

tcrra eidem Relrudi in prjestariam.Retrudis altera

dedit Sancto Benigno juxta Divionem super Osca-

ram fluviummolendinum unum,et oeto jornalesde

terra arabili in eodem loco.

Bruno Ling. episc. Dicecesim detormatam ad pri-

stinum splendorem revocare stiidet. Azo ahbas. —
Anno ab Incarnatione Domini nongentesimo octo-

gesimo, indictione octava, regni Lotharii regis

vigesimo quinto anno, denit idem rex Brunoni

Romensis ecclesise clerico, suo vero parenti pro

a cunctis videbatur confusus, nunc felici exercita-

tione virtutum omnium videretur esse floridus.Ve-

rum quia praedicti Patrisindustrialocis aliis intenta

erat, et hic locus sine abbate esse non poterat,ite-

rum domni Brunonis prccsulis pulsatus precibua,

quemdam fratrem ferventissimum sui Ordinis exse-

cutorem,et lotiiis nobiiitatis lampadepraefulgidum,

atquo in vera humilitate et fraternas dilectionis oha-

ritate, neo non summum disoretionis (quas virtu-

tum omnium mater esse dignosoitur) honestate,

laudabiliter radicatum et fundatum, nomine Wil-

lelmum, hujus monasterii gregi praefecit^et patrem

spiritalem sibi posoentibus filiis instituit.HicItalia

exstitit oriundus, allo satis germine, et nobili pro-

pinquitateoonsanguinitatisexistenti,Lingonic^ci-r.sapiaeditus, Quem supradictus domnus Maiolus

vitatis episcopatum.Ordinatus estautemidem Bru- Ro-^a veniens invenif in monasterio Lauoe.o d.cto,

no episcopus per manus Burchardi Lugdunensis

archiepiscopi, in eociesia Sanoti Stephani, viginti

quatuor annos gerens aetatis,et eodein anno susce-

ptus est a clero Lingonicae urbis, ab Incaruatione

videlicet Christi nongentesimo octogesin:o primo.

Is asseoutus episcopatum, omni quo potuit nisu

sequistuduit exemplum boni Pastoris. Monasteria

igituripsiusaddicEcesimpertinentiainspiritualibus

religione, in temporibus necessaria pene annullata

gubernatione considerans, coepit quaerere quatenus

Dei dispensante nutu suum in statum ca quivissel

reparare. Amovens ergo Manassem abbatem hujus

loci a dominatione qua non bene utebatur, insti-

ubi a puero educatus fuerat, assumensque eum
ipso deprecante, secum adduxit Giuniacum, Ktate

juvenili florentem.

S. Guillelmus ordinatur anno 990. Sanctx ejus

vitx acius describuntur. — Ordinatus est igitur ab-

bas a domno Brunone episcopo, anno ab Incarna-

tione Domini nongentesimo nonagesin".o,indictione

tertia. Offlcio vero abbatis acoepto,divinis seipsum

coepit exeroerevirtutibus.Erat enim corporecastus,

menle devotus, affabilis alloquio, prudentia praadi-

tus, temperantia olarus,interna fortitudine flrmus,

censurajustiticE stabilis,longanimitate assiduus,pa-

tientia robustus, humilitate mansuetus, bonorum

operum gralia plenus, charitatis equidem affluenstuit in looumejus abbatem quemdam ex monasle ^^^ ^ ^_ ^ ^

rio Dervensi, Azonem nomine. Erat is Aquitani- Li
Yig(.gj.jj)ug_ Pro piiuperibus semper erat sollicitus,

cus genere,ornatus bonis moribus et religiosa oon- christum vero diligeus tolis visceribus, dum sicut

versatione.Hic, duobus annis in regimine peractis,

repedavit ad suum monasterium, dimissa hujus

loci gubernatione, atque iterum Menasses abbas

suum recepit offlcium.

Monachicum inslitutum ope S. Maioli resarcil in

Divion. ccenobio. S. Guillelmus abbas S. Denigni.

— Videns igitur domnus episoopus Bruiio statum

loci in ambiguo positum, supplex add.t domnum

MaiolL.m Cluniacensis monasterii abbalem, .nulta-

que prece poposoit quatei.us eius aiixilio quivisset

reparare in melius, interius religionem, et exterius

possessiones.Cujus precibus flexus reverendus ab-

bas Maiolus dedit ei duodecim monaohos ex omni

Martha corporaliter non valebat, in egenis illum

quotidie reticiebat. Omnibus hospitii perargum

praebuit usum : nemo est exceptus,perpessus nerao

repulsam.Divinoruin pra^ceptorumdelectabatur elo-

quiis, quia ex his et suos mores coraponere,et sibi

commissos instruebatur dooere et corrigere.Gunctis

seipsum prffibebat bene vivendi exemplum.Et sicut

in ordine, ita primus studebat ut esset in opere,

juxta illudevangelistaB .C.epit Josus facere et docere

(Act. 1, 1). Pecoantes vero zelo pii amoris ooram

omnibus arguebat,utoa3teri timorem haberent.Sed

et verba quie sub increpatione proferebat,ut repre-

henderet, quasi stimuli dura videbantur et aspera.

congregatione electos, disoiplinis sanotfe religionis D ut pene timerentur plusquam verbe.-a, juxta illud

instruotos, divina et humana sapientia dootos, no-

bilitate carnali claros. Quibus advenienlibus, ita

ordinavit domnus episcopus, ut dic translationis

sancti Benigni monachis cum sibi subjeclis clericis,

ante sepiilcrum saepe facti martyris incryptanootur-

nale offioium peragentibus, ipsi in superiori choro

ante principale Sancti Mauricii altare matutinalem

inciperent synaxira. Quod utraque convenienler

actum est.ut qui lumen religionis ostendere venie-

bant, intrarent luce diei appropinquante. Proinde

illis hac vel illao pergentibus isti in looo degentes

cceperunt sanota conversatione resplendere, et lo-

Verba sapientis, qaasi stimuli,el quasi clavi in altum

defixi {Eccli, xu, ii). Mios quidem blandimentis,

alios admonitionibus, alios terroribus, et ita juxta

Apostolu.n, praedicans verbum instabat opportune,

importune, arguens, obsecrans, increpans.in orani

patientia et dootrina.Miserorum vero haud seous ac

si pateretur ipse,affioiebatur calamitatibus.Os ejus

ita replebatur ex cordis abundantia, ut in eodem

ore pene nihil aliud nisi lex resonaret divina; et

quia Scriptura dioil : Qui adit, dicat veni {Apoc.

XXII. i7), ideo quosounque poterat, a saeculi ne-

quitia suadendo subtrahebat. Et siout coeleste per
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desiderium totis ipseviribus adsupernum regnum

anhelabat, ita secum pergere omnes homines, si

fleri posset, esoptabat. Sed nullatenus cst frauda-

tus a desiderio quod in se concGperat vera dileotio.

Ille enim qui charitas est,, qui se tiraentium com-

plet voluntatem, viri Dei ferventem affectum per-

duxit ad effectum. Ad ejus quippe monita multi

qu£e possederant relinquentes, regulari se discipli-

ns subdiderunt,et beati Benedicti sequentes vesti-

gia, semetipsos abnegantes, vero regi lotis viribus

militaverunt.Partibus namqueex diversis ad ejus

ccEnobium multitudo confluxit innumerabilis. Sed

nationibus licet diversi,mente tamen erant uniti,

utillud adlitteram in eisimpletum videretur,quod

de initio nascentis ecclesi» in apostolorum Acti-

bus legitur : Erat illis cor unum, el anima una

{Ad. IV, 32).

Bruno episc. monachis religiose viventibus provi-

del lemporalia. — Crescente autem interius reli-

gionis studio, e.xterioris substantiae supplementum

coepit abundare non modice, prout Dominus pro-

misit suis in Evangelio : Qnxrite primum regmrin

Dei et jusliliam ejus, et hxc omnia adjicientur vobis

(Matlh. VI, 23). Domnus namque episcopus Bruno

niraium exhilaratus corde eorum bona conversa-

tione, orani studio eorum usui necessaria curabat

subministrare.Reddidit igitur Sancto Benigno et

ejus monachis ecclesiam In Saciaco sitam, una

cum ipsa potestate et villis ad eam pertinentibus

totam exintegro, sicutieam possederat ab antiqiiis

tenporibus.Sed postea raultis vicibus distracta et

direpta a malignis horainibus : saivamentum vero

ipsiusvillae Otto comes, cognomeiito Winelmus,
successor Henrioi ducis et hasres, computato non

modica? quantitatis pecunise debito, Gazfredo Mal-

liacensis castri Domino, pro animae suas remedio

reddidit Sancto Benigno. Necnon et ecolesiam San-

cti Apollinaris reddidit domnus Bruno episcopus,

et terram ooncessit juxta hoc monasteriura,ut plan-

taretur viridariura: ao secus undique ad vinearum

opera, jugera multa in Lariaco, in Biciso, in Sur-

diliaco, Patrioiniaco,Foedeniaco carapo Salomonis,

in Marcenniaco : quoe quaravis monachorum aedifi-

carentur studio et opere, taraen Brunonis episcopi

fiebat adhortatione. Ubique ergo invcstigans ablata

restituebat,et de suojure quodcunque necessarium

et utile eis foret,libenti anirao tribuebat. Utrisque

vero, dorano scilicet prfesule Brunone, atque vene-

rando abbate Willelrao,in restauratione hujus loci

studiose decertantibus, ccepit crescere,et quasi de-

nuo reflorere.

ttugo et Robertus reges Francise, Filii Hugonis
Magni.—Temporequo ha:c gerebantnr, Hugone res

Hugonis Magni filius, cum Rotberto filio Francorum
potiebatur regno.Lolhario naraquercgni coeleste,ut

credimus, pro terreno commulanti (987) Ludovicus
filius successit.Quiimmaturaadoiesoenspraeventus

morte,deslitutum proprio ha;rede Francorum derili-

quitregnum.Sanepatruus ejus Carolusconabatur,

A. si posset, a sui generis auctoribus diu possessum
sibi vindicare regnum.sed ejug voluntas nullum sor-

titur effectum. Nam Franci priraates eo relicto ad
Hugonera, qui duoatuiii Franciae strenue tuno gu-
bernabat. Magni illius Hugonis filium (cujus jam
mentio facta est) se conferentes, Noviomo civitate

solio sublimant regio. Is eodera anno Rotbertum
filiura sibi consortem regnieligit.Ccepit regnare an-

no nongentesimo nonagesimo primo ab Incarnatione

Christi,et regnavit decem annis. Post cujus mor-
tem Rotbertus solus obtinuit regnura. Ugonis Re-
gis fnerunt fratres duo, Otto et Henricus filii Hu-
gonis raagni ducis Francorum.Post raortem patris

aooepit Hugo ducatum Francife, et Otlo Burgun-
diffi.Habuit uxorem filiam Gisleberti,qui post Hu-
gonem, fratrem Rodulphi regis, ducatura Burgun-
diae tenuit. Sed eo in adolescentia absque liberis

defuncto, Henricus suscepit frater suus: hic fuit

comptus bonis moribus, prascipue mansuetudine,
vir ecclesiasticus.

Vezeliacense et alia multa ccenobia Guillelmus ab-

bas instaurat.—Ipse denique Henrious dux, audita

fama religionis eximii patris Willelmi, coramisit ei

abbatiam Vezeliacensera pene ad nihilum redactam,

ut ab ipso restitueretur in pristinum statum: qnod
et focit, auxiliante Deo. Domnus autem episcopus

BrunooonsideranspatremWillclmumitafcrventem

in religione ac monastica institutione, et loca ei

commissa de die in diem in raelius proficere,omnia

in suo episcopio monasteria ipsius delegavit provi-

dentife.Abbatiam scilicet Besuenserc, apostolorura
'-' Petri et Pauli honore dicatam; monasterium Sancti

Joannis, quod Reauraaus dicitur; locura Sancti Mi-

chaelis archangeli.juxta castrura Tornodorum: ab-

batiam Molundensem, ubi sanctus Valerius archi-

diaconus et martyr quiescit;quas onines ita strenue

gubernavit,ut post eum singulae singulis abbatibus

distribut.T?, statui illius terapori3,quo ab eo rege-

bantur, non quierint aequari.

De gestis ejusdem sancti. — Anno sexto suae ordi-

nationis Willelmus abbasRomam perrexit ad apo-

stolorum limina,eorurapatrocinia exposcens prece

devota;indeque ad sanctura Angelura montem peti-

vit Garganum. Sed Beneventum veniens, gravissi-

mae infirmitatis astrictus est corapede. Cujus in-

firmitatis diuturno afflictus languore,cura jani a
D suis desperaretur posseevadere,quadam nocte ra-

plus in spiritu tribunali raetuendi judicis sistitur :

ubi,cum pro aliquibus increparetur excessibus, et

maxime pro indiscreta severitate, pro his culpis

metueret damnari aeternis gehennae supliciis, ut

sibi visum est, sanctus papa Gregoriusin sua eum
snsrepit fide, diligentiori deinceps victurum sol-

licitudine, et priora errata pietatis et misericor-

diae operibus expiandacorrecturumfore.Post visio-

nem in seraet reversus,et ab infirraitate eadem cae-

pit convalescere die, et priorcm ansteritatem per-

mutavit in raaximam pietatem.Sicque posteaomni

vitae suae temporesanctum Gregorium speoiali co-

819 ANONYMI 820

luit dilectione. Cceperunt denique ex sua patria, A. tum insanctilrenseietomnium martyrum-.quintum

hoc estltalia, multi ad eum convenire. Aliqui lit-

leris bene eruditi, alii diversorum operum magi-

sterio docti, alii agriculturae scientia praaditi. Quo-

rum ars et ingenium tiuic looo profuit plurimum.

Crescebater^o quotidiemultitudomonachorum sub

ejus magisterio degentiura,ut (exceptis Iiis per alia

erant monasteria) in hao congregalione quotidie

fratres essent septuaginta, aut octoginta.

Quanla Bruno episcopus contulil bona. — Inter

caetera qus domnus Bruno episcopus in hoc loco

egit bona,longum est enim enumerare singula ejus

gesta,sed hoc breviter possumus dicere: cuncta ab

antiquis huic loco collata,posteaquea malignis di-

repta.vel a pravis rectoribus dispertita, aBrunone

sub nominibus sanctorum confessorum et abbatum

SS. Joannis et Sequani, atque sancti Eustadii pre-

sbyteri ibidem quiescentis. In hac ergo corpora

sanctorum qui scientiasaepe dicti testisChristibeata

ambiunt membra
;
quorum in principio hujus libri

nominasuntadnotata.Sanctorum vero confessorum

el episcoporum Urbani et Gregorii corpora in ec-

clesia Sancti Joannis Baptistai primitus fuerunt tu-

mulata,post longa vero tempora inde elevata:Sancti

quidem Gregorii medietas corporis in Ecclesia Sancti

Benigni est reoondita, tempore quo propter metum
paganorumejusdemsanctimarlyriseffossumcorpus

delatum fuit ad civitatem Lingonas, et tunc alia

medietas corporis praefati confessoris illic est re-

episcopo sunt restituta, et licetilli non amittant „ tenta.Sancti denique Urbani corpus levatum, et in

mercedem sute eleemosyn«,hic tamen non inferiori

dignus est gratiarum actione : de emortuis euim

cineribus in excellentiorem, quam unquam ante

fuerat statum, per eum sublimatus est hic locus.

Fundator ac benefactores breviler recensenlur.—Ac

sancto igitur GregorioLingonensiepiscopo fundata

haec abbatia, a Guntranno rege stabilita et ditata,

aCarolo imperatorc cognomento Galvo, et domno
Isaac episcopo restaurata ; ab honorando prscsule

Brunone et Willelmo venerabili abbate, non so-

lummodo in aliis rebus, verum etiam in nova ec-

clesias fabrica est renovata; in cujus basilicos miro

opere domnus pra3sul expensas tribuendo, ac co-

lumnas marmoreas ac lapideas undecunque addu-

cendo, et reverendus abbas magistros conducendo.

loculo positum,multis miraculorum signisper eum
Dominuslsetificavitcordafamulorum suorumin hoc

loco degentium. Venerabilis vero Isaac antistitis

corpus cum exigente templi aedificio transferretur

alio a quibusdam sacerdotibus, maxiroa ex parte

integrum simul cum capite clericalem adhucprs-

ferente habitura fertur inventum. Similiter et Do-

mini Argrinipontificis acmonachi sacerdotaliacum

cucullo,necnon interiore cilicio,vestimenta,in testi-

monium ipsius sanctimoniee incorrupta sunt reper-

ta.Ad hoc haud lonse reperta est sancta Radegun-

dis, habcns ad caput titulum sui norainis in la-

mina plumbea,cujus ossa cerato involuta linteo

sunt inventa in capsa lignea in terrarecondita.Cfe-

terorum prMlerea sanctorum, quorum corpora hic

et ipsum opus dictando.insudantes, dignum divino ^ noscuntur tumulata, beatus Gregorius Turonorum

episcopus mentionera facit eorum describens quM-

dam miracula (lib. i Mirac, c. 51: 52, et lih. De

glor. confess., cap. 42, 43 et 44 : Benigni videlicet

martyris, nostri specialis patroni ; Tranquilli quo-

que confessoris,necnon Hilarii senatoris, et ejus

conjngis sanctae Floridae sanctiraonialis.atque Pas-

casiaj virginis et martyris. Hajc a sancto Benigno

edoclaet baptizata, post ejus martyrium saevitia

paganorura rapta est ad supplicium. Gumque im-